
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1524|2020 di data 20/11/2020 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: Procedura di affidamento mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, per la fornitura di pentole a vapore indiretto per la cucina dell’Ospedale di Cles, con 
opzione di acquisto per un importo massimo di euro 5.000,00 da esercitare nei 24 mesi dalla 
sottoscrizione dell’impegno contrattuale (CIG Z3E2F0207F) - AGGIUDICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 

1524|2020 - Determinazione




documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.

mm. ii.

ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

SN CERTIFICATO: 00A3656C

VALIDO DA: 07/12/2018 11:02:16

VALIDO AL: 07/12/2021 01:00:00

FIRMATARI: LUCIANO BOCCHI






 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura di affidamento mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 

negoziazione, per la fornitura di pentole a vapore indiretto per la cucina 
dell’Ospedale di Cles, con opzione di acquisto per un importo massimo di euro 
5.000,00 da esercitare nei 24 mesi dalla sottoscrizione dell’impegno contrattuale 
(CIG Z3E2F0207F) - AGGIUDICAZIONE 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI E 
AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 ‘Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma’.” 
 
Visto l’art. 36 ter1, comma 6, della LP 23/1990, in base al quale le amministrazioni aggiudicatrici 
del sistema pubblico provinciale provvedono all’acquisizione di beni e servizi utilizzando gli 
strumenti del mercato elettronico gestito dall’Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti; 
 
Premesso che: 

− con nota rep. int. n. 13824 del 03/08/2020 è stata richiesta la sostituzione delle pentole a vapore 
indiretto in uso presso la cucina dell’Ospedale di Cles, in quanto le stesse risultano datate e 
richiedono continui interventi di manutenzione che non risultano risolutivi a causa della vetustà 
dei beni; inoltre, come rilevato dal referente del Servizio Attuazione e Pianificazione 
Manutenzione Immobili, le attrezzature non risultano adeguate sotto il profilo della sicurezza e 
l’acquisto si rende quindi necessario al fine di salvaguardare l’incolumità degli operatori che 
lavorano in cucina; 

− la tipologia di prodotto è presente nel Mercato Elettronico Provincia Autonoma di Trento (ME-
PAT) all’interno del bando “Attrezzature per cucina e forniture per ristorazione”; 

− in data 02.11.2020 è stata pubblicata su ME-PAT la Richiesta di Offerta (RdO) n. 94701, 
stabilendo quale termine di presentazione delle offerte il giorno 16.11.2020, entro e non oltre le 
ore 12.00; 

− il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, è il 
Dirigente pro tempore del Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 

− il criterio stabilito per l’aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 16, 
comma 4, della LP 2/2016, e la base d’asta è stata definita in complessivi € 28.000,00.= Iva 
esclusa; 

− è stata prevista un’opzione di acquisto per un importo massimo di euro 5.000,00.= da 
esercitarsi nei successivi 24 mesi dalla sottoscrizione dell’impegno contrattuale; 

− non è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza in quanto 
ricorrono le condizioni che escludono l’obbligo di redazione dello stesso in base all’art. 26, 
comma 3-bis, del DLgs 81/2008, trattandosi di mera fornitura; 

− non si è ritenuto necessario prevedere requisiti di partecipazione ulteriori rispetto a quelli 
stabiliti per l’abilitazione dei fornitori al bando ME-PAT di riferimento; 

− sono state invitate a presentare offerta le seguenti ditte: 
• Tecnohotel sas - CF/P.IVA 00646480228; 
• Arredhotel commerciale srl - CF/P.IVA 01100720224; 



 
 

3 

• Barozzi Dimension Srl - CF/P.IVA 01953180229; 
• Andreolli Grandimpianti – CF NDRDRA70L24H612Y; 
• Rational Distribution srl - CF/P.IVA 00120090212 

− alla data stabilita risultavano pervenute a sistema n. 4 (quattro) offerte delle ditte Tecnohotel 
sas, Arredhotel commerciale srl, Andreolli Grandimpianti e Rational Distribution srl; 

− in data 16.11.2020 si è provveduto all’apertura delle offerte telematiche: Arredhotel 
commerciale srl, Andreolli Grandimpianti e Rational Distribution srl hanno presentato tutta la 
documentazione amministrativa richiesta, mentre la documentazione della ditta Tecnohotel sas 
è risultata incompleta: si è stabilito di proseguire con l’apertura delle buste economiche, 
posticipando l’eventuale soccorso istruttorio nel caso in cui Tecnohotel sas fosse risultata prima 
classificata; si è provveduto quindi all’apertura e verifica delle offerte economiche di tutte le 
ditte partecipanti: la ditta Arredhotel commerciale srl è risultata prima in graduatoria avendo 
offerto il prezzo più basso; verificata, con la collaborazione del referente dell’Ufficio tecnico 
Ospedale Valli del Noce, la rispondenza dei prodotti offerti alle caratteristiche minime 
obbligatorie richieste in Capitolato, si è proceduto alla conferma della graduatoria, di seguito 
riportata: 
 

Concorrente Valore complessivo 
dell’offerta (Iva esclusa) 

Arredhotel commerciale srl euro 17.233,00 
Tecnohotel sas euro 18.160,00 
Andreolli Grandimpianto euro 19.673,10 
Rational Distribution srl euro 22.399,00 

 
− la fornitura viene quindi aggiudicata alla ditta Arredhotel commerciale per l’importo 

complessivo di € 17.233,00 Iva esclusa. 
 
Dato atto che, in base a quanto previsto dall’art. 19 bis della LP 2/2016 e dalla deliberazione della 
Giunta Provinciale n. 1590 del 18.10.2019, non essendo stati previsti da APSS requisiti ulteriori per 
la partecipazione alla procedura rispetto a quelli stabiliti per l’abilitazione al bando ME-PAT di 
riferimento, l’aggiudicazione è efficace. 
 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e del DLgs 
50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di aggiudicare la fornitura di pentole a vapore indiretto per la cucina dell’Ospedale di Cles alla 

ditta ARREDHOTEL COMMERCIALE Srl, avente sede legale a Trento in Via del Commercio 
n. 45/1 – CF/P.IVA 01100720224, per l’importo complessivo di € 17.233,00.= oltre ad Iva 
nella misura di legge; 

 
2. di dare atto che, non essendo stati previsti criteri di selezione ulteriori rispetto a quelli richiesti 

nel bando ME-PAT di riferimento, non si è reso necessario effettuare verifiche sull’operatore 
economico affidatario e l’aggiudicazione è efficace; 

 



 
 

4 

3. di dare atto che il rapporto contrattuale con la ditta sarà perfezionato mediante scambio di 
corrispondenza secondo gli usi commerciali, come previsto dall’art. 39 ter comma 1 bis della 
LP n. 23/1990; 

 
4. di dare atto che l’acquisto certo, per l’importo complessivo di € 21.024,26.= Iva compresa, 

trova copertura nei finanziamenti previsti nel programma di spesa in conto capitale e sarà 
imputato al conto 12.07.050.0 “attrezzature di cucina, mensa e ristorazione” del bilancio 
aziendale; 

 
5. di dare atto che, come previsto negli atti di gara, APSS potrà esercitare - entro 24 mesi dalla 

stipula del contratto - opzione di acquisto per un importo massimo di euro 5.000,00.= IVA 
esclusa, verificando la presenza del necessario finanziamento prima dell’emissione 
dell’ordinativo di fornitura; 

 
6. di dare atto che, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del DLgs 81/2008, non è 

stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza; 
 
7. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento agli operatori economici 

partecipanti alla trattativa; 
 
8. di pubblicare il provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 
AS/GDC 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Sartori Anna  (conto capitale) 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

